Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

09.04.2021                                           № 151

п. Тарасовский

«О муниципальном этапе областного конкурса

детских оздоровительных лагерей, пришкольных площадок,

дошкольных образовательных организаций

«Безопасное лето - 2021»

Во исполнение совместного приказа ГУ МВД России по Ростовской области и

Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 31.03.2021

года № 519/26 «Об организации и проведении профилактических и обучающих мероприятий,

направленных на привитие несовершеннолетним навыков безопасного участия в дорожном

движении  в первом полугодии 2021 года», а также в рамках реализации регионального

проекта «Безопасность дорожного движения», учитывая требования по недопущению

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), установленные

постановлением Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап областного конкурса детских оздоровительных лагерей,

пришкольных площадок, дошкольных образовательных организаций «Безопасное лето - 2021»

в соответствии с Положением 20 августа 2021 г. в дистанционной форме.

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса детских

оздоровительных лагерей, пришкольных площадок, дошкольных образовательных

организаций «Безопасное лето - 2021» (Приложение №1);

2.2. Оргкомитет (жюри) конкурса в следующем составе:

- Зайцева Е.И. – директор МБОУДО «ОТЦ» (по согласованию);

- Платонова Е.В. – методист МБУ «ЦИМиМТО» (по согласованию).;

- Чувикова М.А. – руководитель РМО руководителей центров безопасности, отрядов ЮИД и

команд ЮПИД, педагог доп. образования МБОУДО «ОТЦ» (по согласованию).;

- Зайцев И.Н., преподаватель МБОУДО «ОТЦ», представитель ВОА (по согласованию);

- Зареченский А. С. - старший лейтенант полиции, инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД О

МВД России по Тарасовскому району (по согласованию).

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Обеспечить участие образовательных организаций в конкурсе согласно положению

(Приложение №1).

3.2. В срок до 15 августа 2021 года направить видеоматериал руководителю РМО отрядов

ЮИД и команд ЮПИД Центра БДД по Тарасовскому району (МБОУДО «ОТЦ») Чувиковой

М. А. на электронный адрес mariya_chuvikova@mail.ru.

4. Директору МБОУДО «ОТЦ» Зайцевой Е. И.  подготовить наградные материалы участников

конкурса.

5. Ответственность за организацию и проведение муниципального конкурса возложить на

Ковалеву Н.Н., директора МБУ «ЦИМиМТО».

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий                                  А.И. Коршунов

Приложение № 1 к приказу

         от 09.04.2021 г. № 151

Положение

о муниципальном этапе областного конкурса детских оздоровительных лагерей,

пришкольных площадок, дошкольных образовательных организаций

 «Безопасное лето - 2021»

1. Общие положения:

1.1. Муниципальный этап областного конкурса детских оздоровительных лагерей,

пришкольных площадок, дошкольных образовательных организаций «Безопасное лето - 2021»

проводится ОГИБДД О МВД России по Тарасовскому району, Муниципальным учреждением

Отдел образования Администрации Тарасовского района, МБУ «ЦИМиМТО», Центром

безопасности дорожного движения по Тарасовскому району (МБОУДО «ОТЦ») в рамках

реализации регионального проекта «Безопасность дорожного движения».

1.2. Целями и задачами проведения конкурса являются:

-совершенствование форм и методов работы по обеспечению безопасности дорожного

движения в детских оздоровительных лагерях, пришкольных площадок, дошкольных

образовательных организаций в летний период;

 -усиление роли педагогического коллектива, родителей в вопросах обучения

несовершеннолетних основам безопасного поведения на дорогах;

- предупреждение дорожно-транспортных происшествий с участием

несовершеннолетних;

-активизация деятельности комиссий «За безопасность движения» и инициативных

групп «Родительский патруль»;

- повышение роли деятельности центров безопасности дорожного движения на базе

общеобразовательных организаций;

- активизация деятельности отрядов ЮИД и команд ЮПИД в летний период;

- воспитание законопослушного поведения участников дорожного движения.

1.3. Конкурс проводится с 01.06.2021 г. по 20.08.2021 г. в два этапа:

I этап (муниципальный) – 20 августа 2021 года в дистанционной форме;

II этап (зональный) - с 21.08.2021 по 30.08.2021г.

По итогам проведения готовится обзор участия образовательных организаций в данном

конкурсе и направляется в адрес методиста МБУ «ЦИМиМТО» Платоновой Е. В.,

руководителя РМО отрядов ЮИД и команд ЮПИД, Центра БДД по Тарасовскому району

(МБОУДО «ОТЦ») Чувиковой М. А., инспектора по пропаганде БДД ОГИБДД ОМВД России

по Тарасовскому району Зареченскому А. С.

2.   Участники конкурса.

Участниками муниципального этапа областного конкурса «Безопасное лето -2021»

являются все детские оздоровительные лагеря, пришкольные площадки, дошкольные

образовательные организации Тарасовского района

.

3.Условия проведения конкурса (конкурс проводится по двум номинациям):

3.1. Конкурс уголков и видео уголков безопасности дорожного движения под

девизом: «Безопасность на дорогах ради безопасности жизни».

Участник представляет руководителю РМО отрядов ЮИД и команд ЮПИД Центра

БДД по Тарасовскому району (МБОУДО «ОТЦ») Чувиковой М. А. в срок до 15.08.2021 года

на электронный адрес mariya_chuvikova@mail.ru фото и видео по одному уголку

безопасности. Формат уголка произвольный, но не менее А1. Тематический материал уголка

поделён на разделы (не менее четырёх): обучение детей ПДД, рекомендации родителям,

основные причины ДТП с участием несовершеннолетних, роль отряда ЮИД или команды

ЮПИД, региональный компонент. Обязательно используется логотип национального проекта

«Безопасные и качественные автомобильные дороги» при оформлении уголка БДД.

Критерии оценки: соответствие положению, профессиональность оформления уголка,

грамотность, актуальность, творческий и нестандартный подход, региональный компонент.

3.2. Конкурс на лучший ролик по пропаганде соблюдения правил дорожного

движения.

Участник представляет руководителю РМО отрядов ЮИД и команд ЮПИД Центра

БДД по Тарасовскому району (МБОУДО «ОТЦ») Чувиковой М. А. в срок до 15.08.2021 года

на электронный адрес mariya_chuvikova@mail.ru один ролик по пропаганде и соблюдению

ПДД, где необходимо уделить внимание использованию световозвращающих элементов,

проведению акций с участием отрядов ЮИД и команд ЮПИД, инициативных групп

«Родительский патруль», подготовленный педагогическим коллективом самостоятельно с

использованием регионального компонента.

Критерии оценки: соответствие тематике, соответствие возрастным особенностям,

оригинальность, смысловая нагрузка, оформление, качество.

4. Награждение победителей.

Лучшие образовательные организации (детские оздоровительные лагеря, пришкольные

площадки, дошкольные образовательные организации), занявшие призовые места,

награждаются дипломами по каждой номинации. Оценивание будет осуществляется всех

участников конкурса. Допускается по решению членов жюри определение нескольких

призовых мест (например: два первых места и более, три вторых места и более, четыре

третьих места и более).